48  
147

Poiché però non solo il marinaio<sup>209</sup> ci fa segno, ma anche lo stesso vento Favonio<sup>210</sup> ci va sussurrando che ormai per noi è tempo di navigare, e poiché ho parlato già abbastanza estesamente, sarà il caso di far la perorazione del mio discorso. In avvenire tuttavia, quando ci impegneremo in tali ricerche, disputiamo piuttosto su questi dissensi tanto grandi di uomini sommi intorno all'oscurità della natura, e intorno allo sviamento di tanti filosofi che, circa la questione dei beni e delle cose ai beni contrarie, discordano fra loro talmente che, non potendoci essere più di un solo vero, vengono quindi a cadere di necessità tanti illustri sistemi. Discorriamo

satis magnam vim habere ad artes, sic ego nunc tibi refero. artem sine scientia esse non posse. An pateretur hoc Zeuxis aut Phidias aut Polyclitus, nihil se scire, cum in iis esset tanta sollertia? Quod si eos docuisset aliquis quam vim habere diceretur scientia, desinerent irasci; ne nobis quidem suscenserent, cum didicissent id tollere nos quod nusquam esset, quod autem satis esset ipsis relinquere. Quam rationem maiorum etiam conprobat diligentia, qui primum iurare ex sui animi sententia quemque voluerunt, deinde ita teneri si sciens falleret, quod inscientia multa versaretur in vita; tum qui testimonium diceret ut arbitrari se diceret etiam quod ipse vidisset, quaeque iurati iudices cognovissent ut ea non aut esse { aut non esse } facta sed ut videri pronuntiarentur.

Verum quoniam non solum nauta significat sed etiam favonius ipse insurrat navigandi nobis, Luculle, tempus esse, et quoniam satis multa dixi, sit mihi perorandum. Posthac tamen cum haec [tamen] quaeremus, potius de dissensionibus tantis summorum virorum disseramus, { de } obscuritate naturae, deque errore tot philosophorum qui de [in] bonis contrariisque rebus tanto opere discrepant ut, cum plus uno verum esse non possit, iacere necesse sit tot tam nobiles disciplinas, quam de oculorum sen-

48  
147

148 dunque di ciò piuttosto che delle menzogne degli occhi e degli altri sensi e del 'sorite'<sup>211</sup> o del 'bugiardo'<sup>212</sup>, reti, queste, che gli Stoici han tessuto contro se stessi ». E Lucullo: « Non mi dispiace » disse « che noi abbiamo qui dibattuto questi argomenti. Infatti, radunandoci più spesso, specie nelle nostre ville tuscolane, avremo modo di investigare ciò che ci parrà opportuno ».

« Ottimamente; » dissi io « ma cosa ne pensa Catulo, cosa ne pensa Ortensio? ». Catulo rispose: « Io? Io ritorno alla convinzione di mio padre, convinzione che egli chiamava carneadea, cosicché penso che nulla si possa percepire, ma stimo che il sapiente darà pur l'assenso a ciò che non è stato da lui percepito, cioè si farà un'opinione, in maniera però da intendere che la sua è giustappunto opinione, e da sapere che nulla vi è che si possa comprendere e percepire. E do poi fortissimamente l'assenso a quella seconda teoria, secondo la quale non vi è nulla che si possa percepire, confermando quella teoria stessa attraverso la sospensione dell'assenso per tutte le cose ».